
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Numero: 55   Data: 26/11/2020 

OGGETTO: BANDI DI FINANZIAMENTO PROMOSSI dalla FONDAZIONE 

CARIVERONA - ADESIONE DI PARTERNARIATO AI SEGUENTI PROGETTI:  

1) “Family Learning and Community care” 

2) “C’era una Volta…”  

3)“Comunità in movimento”  

4) “Progetto Zero”  

 

L’anno duemilaventi nel giorno ventisei del mese di novembre alle ore 17,30 in modalità a distanza 

on line si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda di Servizi alla Persona ASP 

AMBITO 9. 

 

Sono presenti: 

NOMINATIVO CARICA PRESENZA 

Marasca Matteo Presidente SI 

Martina Coppari Vicepresidente SI 

Tonino Cingolani Membro SI 

Maria Carla Accattoli Membro SI 

Beatrice Testadiferro Membro SI 

 

Assiste la Dott.ssa Serena Sbarbati, dipendente dell’ASP AMBITO 9, con funzioni di segreteria. 

Sono presenti il Direttore dell’ASP AMBITO 9, Dott. Franco Pesaresi, ed il Revisore Unico, Rag. 

Marina Pittori. 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il Presidente Matteo 

Marasca assume la presidenza. 

 

Il Consiglio di Amministrazione prende in esame l'oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: BANDI DI FINANZIAMENTO PROMOSSI dalla FONDAZIONE 

CARIVERONA - ADESIONE DI PARTERNARIATO AI SEGUENTI PROGETTI:  

1) “Family Learning and Community care” 

2) “C’era una Volta…”  

3)“Comunità in movimento”  

4) “Progetto Zero”  
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO che l’ASP ambito 9 intende aderire in qualità di Soggetto Partner Operativo ai seguenti 

progetti: 

 

1.“Family Learning e Community Care” ASSE DI INTERVENTO Azioni di Comunità promosso 

dalla Fondazione Cariverona - ente capofila UNIVPM – CRISS rivolto a supportare le famiglie nella 

gestione di specifiche condizioni di salute e sociali; 

2. “C’era una Volta…” soggetto capofila Labirinto Coop. Sociale ASSE DI INTERVENTO Bando 

“Comincio da Zero” Impresa sociale Con i Bambini dedicato ai servizi di cura ed educazione dei 

bambini nella fascia d’età 0-6 anni, promosso nell’ambito del Fondo per il contrasto alla Povertà 

educativa Minorile di Fondazione Cariverona; 

3. “Comunità in movimento” soggetto capofila KOINE ASSE DI INTERVENTO Bando “Comincio 

da Zero” Impresa sociale Con i Bambini dedicato ai servizi di cura ed educazione dei bambini nella 

fascia d’età 0-6 anni, promosso nell’ambito del Fondo per il contrasto alla Povertà educativa Minorile 

di Fondazione Cariverona; 

4. “Progetto Zero” soggetto capofila Polo 9 Coop.sociale – ASSE DI INTERVENTO Bando Habitat 

– Obiettivo 1 - Protezione e cura dell’Ambiente e Valorizzazione dei territori; dedicato alla tutela ed 

educazione ambientale coniugando percorsi di inclusione, innovazione e benessere sociale.  

 

CONSIDERATO che  

- le proposte progettuali sono congrue ed utili alle finalità dell’ASP Ambito 9 e che le stesse 

sono allegate alla presente delibera (Allegato 1);  

- in merito al progetto del succitato punto 1) “Family Learning e Community Care” si è reso 

necessario aderire con estrema urgenza, in considerazione della scadenza dei termini di 

presentazione delle proposte progettuali prevista per il 09.11.2020, e che è stato destinato un 

budget di progetto all’ASP Ambito 9 di € 39.880,00 senza cofinanziamento e va pertanto 

approvato in sanatoria (Allegato 2); 

- in merito al progetto del succitato punto 2) “C’era una Volta…” la proposta non prevede 

budget da destinare all’ASP Ambito 9; 

- in merito al progetto del succitato punto 3) “Comunità in movimento” è in fase di co-

progettazione e probabilmente in sede di definizione delle azioni progettuali sarà destinata 

una quota parte di budget all’ASP Ambito 9; 

- in merito al progetto del succitato punto 4) “Progetto Zero” è in fase di co-progettazione e 

probabilmente in sede di definizione delle azioni progettuali sarà destinata una quota parte di 

budget all’ASP Ambito 9; 

-  

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione e Contabilità dell’ASP approvato dal Consiglio di 

Amministrazione di questo Ente con deliberazione n.60 del 17.12.2017;  

VISTO lo Statuto dell'ASP Ambito 9 approvato con deliberazione della Giunta Regionale delle 

Marche n. 8 dell'11.1.2010; 

 

Tutto ciò premesso  

 

A voti unanimi resi per dichiarazione 



 

DELIBERA 

 

1. che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

richiamata; 

 

2. di approvare in sanatoria l’adesione da parte dell’ASP Ambito 9 in qualità di Soggetto Partner 

Operativo al progetto “Family Learning e Community Care” ente capofila UNIVPM – CRISS - 

ASSE DI INTERVENTO Azioni di Comunità promosso dalla Fondazione Cariverona – rivolto a 

supportare le famiglie nella gestione di specifiche condizioni di salute e sociali con il budget di 

progetto di € 39.880,00 destinato all’ASP Ambito 9 senza co-finanziamento (Allegato 2);  

 

3. di approvare l’adesione da parte dell’ASP Ambito 9 in qualità di Soggetto Partner Operativo ai 

progetti in corso di co-progettazione, ovvero:  

- “C’era una Volta…” soggetto capofila Labirinto Coop. Sociale - ASSE DI INTERVENTO 

Bando “Comincio da Zero” Impresa sociale Con i Bambini - dedicato ai servizi di cura ed 

educazione dei bambini nella fascia d’età 0-6 anni, promosso nell’ambito del Fondo per il 

contrasto alla Povertà educativa Minorile di Fondazione Cariverona; 

- “Comunità in movimento” soggetto capofila KOINE Coop. Sociale - ASSE DI 

INTERVENTO Bando “Comincio da Zero” Impresa sociale Con i Bambini - dedicato ai 

servizi di cura ed educazione dei bambini nella fascia d’età 0-6 anni, promosso nell’ambito 

del Fondo per il contrasto alla Povertà educativa Minorile di Fondazione Cariverona; 

- “Progetto Zero” soggetto capofila Polo 9 Coop.sociale – ASSE DI INTERVENTO Bando 

Habitat Obiettivo 1 - Protezione e cura dell’Ambiente e Valorizzazione dei territori -  dedicato 

alla tutela ed educazione ambientale coniugando percorsi di inclusione, innovazione e 

benessere sociale. 

 

4. di dare mandato al Direttore dell’ASP AMBITO 9 di provvedere a tutti gli adempimenti 

conseguenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

         IL   PRESIDENTE           IL SEGRETARIO 

         F.to Avv. MATTEO MARASCA               F.to Dott.ssa SERENA SBARBATI 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda Servizi alla Persona (ASP) “Ambito 9”/Ambito 

Territoriale IX : www.aspambitonove.it 

 

Jesi, lì ……………………  

 

          IL DIRETTORE 

         F.to Dott. FRANCO PESARESI 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

http://www.aspambitonove.it/


 

 

Allegato 1 – ABSTRACT delle proposte progettuali. 

 

PROGETTO “FAMILY LEARNING AND COMMUNITY CARE” soggetto capofila UNIVPM – CRISS -  

CALL FOR PROPOSALS – AZIONI DI COMUNITÀ” della FONDAZIONE CARIVERONA  

- Scadenza proposta progettuale 9.11.2020 

- Durata di progetto 48 mesi 
 

La proposta progettuale mira a supportare le famiglie nella gestione di specifiche condizioni di salute e sociali, 

attraverso un innovativo modello comunitario di educazione socio-sanitaria, denominato Family Learning 

Socio-Sanitario (FLSS). L’obiettivo è avvicinare le cure ai contesti di vita e di rendere le persone competenti 

nella gestione delle problematiche socio-sanitarie, grazie al supporto di una rete di professionisti sanitari e 

sociali integrata con le risorse. Le azioni saranno rivolte a diversi gruppi target, affrontando bisogni complessi 

di natura sia sociale che socio-sanitaria. Il FLSS è un modello di educazione socio-sanitaria co-progettato dai 

servizi sanitari e socio-sanitari e dalle associazioni di pazienti/famigliari (o similari) con la facilitazione di un 

tutor che accompagna tutto il percorso, coordinando una serie di incontri formativi in cui intervengono diverse 

figure di “esperti” sui vari aspetti della condizione (patologia/fragilità) che viene affrontata. 

Nello specifico il progetto prevede due assi di intervento principali: 

1-  applicare il FLSS alle patologie del diabete pediatrico, agli esiti da trauma cranico/cerebrolesione acquisita, 

a patologie croniche neuro-degenerative;  

2- interventi mirati di supporto e potenziamento delle competenze sociali diffuse alle famiglie in condizione di 

fragilità, attraverso il trasferimento di competenze per la gestione delle criticità riscontrate dai nuclei familiari 

stessi nei propri contesti di vita quotidiana. Nello specifico verranno realizzati da ASP Ambito 9 corsi di 

formazione a persone residenti nel Comune di Jesi in alloggi di edilizia residenziale pubblica nelle tematiche: 

economia domestica, genitorialità, dipendenze tecnologiche, incremento delle capacità di assistenza, gestione e 

accudimento dei caregiver, valutando anche altre tematiche in base all’analisi dei bisogni delle famiglie 

individuate e in base al potenziamento delle risorse residue da valorizzare di cui le famiglie target necessitano.  

 

PROGETTO “C’era una Volta…” soggetto capofila Labirinto Coop. Sociale - ASSE DI INTERVENTO 

Bando “Comincio da Zero” Impresa sociale Con i Bambini - dedicato ai servizi di cura ed educazione 

dei bambini nella fascia d’età 0-6 anni, promosso nell’ambito del Fondo per il contrasto alla Povertà 

educativa Minorile di Fondazione Cariverona  

- Scadenza proposta progettuale 04/12/2020  

- Durata di progetto 36 mesi 

Il progetto prevede la realizzazione in 13 ATS, incluso l’Ambito territoriale dell’ASP Ambito 9 per il 

potenziamento dei servizi educativi 0- 6 prevedendo azioni specifiche di progetto che mirano al rafforzamento 

del concetto educativo dei servizi rivolti alla prima infanzia e non di assistenza. Il progetto prevede nello 

specifico la creazione di “hub educativi territoriali per la prima infanzia” con azioni mirate di intervento e 

supporto per la conciliazione dei tempi vita/lavoro. Le azioni specifiche di progetto prevedono l’attivazione di 

interventi in cinque assi principali di intervento rivolti a: 

1. Diritto ad avere pari opportunità educative mediante ampliamento dei posti presso i servizi 0 -3 anni, 

attivazione di servizi a retta agevolata per famiglie con ISEE sotto 18.000 euro, prolungamento orario apertura 

servizi Nido.  

2. Diritto alla cura e al gioco prevedendo servizi integrativi fuori la scuola in cui promuovere laboratori 

psicomotricità, musicoterapia e outdoor education e percorsi per figure professionali educative.   

3. Diritto ad avere dei genitori capaci di prendersi cura con sportello ascolto per le famiglie 0-6; percorso per 

genitori; corsi post parto in collaborazione con i pediatri del territorio presso i nidi interessati e corsi online per 

agenti educativi rivolto alle famiglie bambini 0-6 coinvolte dal progetto  

4. Diritto a vivere in una comunità che si prende cura di me prevedendo l’Integrazione e ampliamento delle 

reti tra gli attori dei sistemi educativi tramite attivazione di rete informale di genitori e accordi di 

collaborazione con le realtà e le associazioni.  



 

5. Diritto a non essere vittima di povertà educativa mediante percorsi formativi online per insegnanti delle 

scuole dell’infanzia volto a supportarli nella diagnosi precoce dei disturbi dell’apprendimento. 

 

PROGETTO “Comunità in movimento” soggetto capofila KOINE ASSE DI INTERVENTO Bando 

“Comincio da Zero” Impresa sociale Con i Bambini dedicato ai servizi di cura ed educazione dei 

bambini nella fascia d’età 0-6 anni, promosso nell’ambito del Fondo per il contrasto alla Povertà 

educativa Minorile di Fondazione Cariverona; 

- Scadenza proposta progettuale 04/12/2020  

- Durata di progetto 48  mesi 

Il progetto, in un'ottica multidimensionale, avrà come obiettivi quelli di:  

• rafforzare le relazioni tra gli attori della comunità educante tutta e tra adulti e bambini di cui si prendono cura 

(siano essi genitori, educatori e professionisti)  

• aumentare le competenze educative degli adulti (genitori, educatori e professionisti)  

• sostenere e potenziare la genitorialità, nell'ottica di una presa in carico globale e di welfare comunitario 

• creare un processo di empowerment e responsabilizzazione in ambito educativo e sociale  

• integrare – o creare da nuovo - i servizi del territorio con quella che è l'esigenza dei vari momenti di vita 

della comunità e dei singoli all'interno della comunità  

• aumentare la conciliazione di vita lavorativa e familiare. Tali obiettivi verranno perseguiti attraverso azioni 

ed interventi che possono essere classificati in due diverse tipologie:  

 Andare verso: sostegno alla gravidanza, puerperio domiciliare/itinerante (assistenza ostetrica, 

osteopatica, psicologica ecc...) • sostegno alla costruzione della relazione mamma/neonato/bambino e rete 

familiare/neonato/bambino (allestimento spazi, giochi, approcci) • sostegno alle prime relazioni adulto-

bambino, sostegno al sano sviluppo psicomotorio del bambino • servizio di baby sitting (formazione iniziale 

e continua, costituzione albo a disposizione delle famiglie) • biblioteca itinerante • unità mobile di supporto 

(per assistenza legale, sanitaria, educativa, sociale) • creazione di un gruppo di “Genitori di Comunità” 

 Portare dentro  sperimentazione di una serie di servizi (nuovi o di ampliamento dei presenti) rivolti 

alla fascia 0-6 esplicitamente pensati per un territorio fortemente legato ad una grande realtà produttiva e al 

suo indotto creato nell'ottica della conciliazione vita familiare/lavorativa • percorsi di accompagnamento alla 

nascita, percorsi di accompagnamento nel post nascita • punto “informazione” servizi/sostegno 0-3 e/o 3/6 

(presso farmacie/strutture ricettive della prima infanzia, Comuni, ecc) in collaborazione anche con le ASUR • 

Osservatorio sulla famiglia (sportello di ascolto per le necessità, le problematiche, le difficoltà di reperimento 

servizi/informazioni su problematiche specifiche) 

 

PROGETTO “Progetto Zero” soggetto capofila Polo 9 Coop.sociale – ASSE DI INTERVENTO Bando 

Habitat – Obiettivo 1 - Protezione e cura dell’Ambiente e Valorizzazione dei territori; dedicato alla 

tutela ed educazione ambientale coniugando percorsi di inclusione, innovazione e benessere sociale.  

- Scadenza proposta progettuale 15/12/2020  

- Durata di progetto 36  mesi 

Nell’idea di recupero e riqualifica di un terreno situato in Via Ancona a Jesi il progetto mira a creare un 

sistema totalmente sostenibile e che riutilizzi le materie di scarto appartenenti alle strutture già presenti, in 

questo modo avremo un impatto zero sul Pianeta. Il progetto Zero, in linea con l’asse di intervento del bando 

che mira a conciliare settori di intervento quali ambiente e sociale  prevede il coinvolgimento dell’Asp Ambito 

9 che garantirà l’opportunità di sviluppare con progetti di inclusione sociale, che vede coinvolti soggetti con 

fragilità economiche e personali la possibilità di lavorare in questo progetto per ridare loro nuova dignità e 

nuove risorse per poter essere inclusi nella comunità, partendo proprio da zero, ecco il valore a livello sociale 

del nostro progetto.  

Gli obiettivi del progetto sono riconducibili a  

• Recupero vivaio abbandonato divenuto oggi bosco in centro città e sviluppo della sua biodiversità  

• Inclusione sociale • Filiera corta economia circolare con produzioni biologiche a km/0 • Educazione 

ambientale • Turismo sostenibile • Mobilità sostenibile • Longevity wellness  

Il Progetto avrà una durata di 3 anni (giugno 2021-giugno 2024) e seguirà un crono-programma con azioni 

mirate in fase di definizione e co - progettazione tra i partner.  



Allegato 2


